1

2010 年 9 月 28 日

各  位

会 社 名 伊 藤 忠 商 事 株 式 会 社

代表者名 取締役社長 岡藤 正広

(コード番号 8001 東証第一部 )

問合せ先 広報部長  高田 知幸

( T E L . 0 3 - 3 4 9 7 - 7 2 9 1 )

中国食品事業への投資を目的とした新会社設立に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、アサヒビール株式会社（本社：東京都墨田区、

代表取締役社長：泉谷直木、以下「アサヒビール」）と共同で頂新（ケイマン）ホールディ

ング（以下「頂新」）の株式を保有し、事業管理を目的とした新会社を設立することを決定

しましたのでお知らせ致します。

１．目的

 当社が発行済み株式の 20%を保有する頂新がアサヒビールの 100%子会社である株式会

社エイ・アイ・ビバレッジホールディング（以下「ＡⅠＢ」）を引受先とする第三者割当増

資を実行し、頂新の株主としてアサヒビール及びＡＩＢが参画することとなりました。

これを機に、当社はアサヒビールと中国における飲料事業に加え、アサヒビールが日本

国内で展開している高付加価値食品や機能性食品を中心に、中国及び台湾における食品事

業に関して業務提携を行なうことに合意し、その一環として頂新株式を保有するための新

会社を設立するものです。

なお、今回の一連の取引の詳細については添付「アサヒビールによる中国食品・流通最

大手の頂新グループ持株会社への出資及びアサヒビールと伊藤忠商事との業務提携につい

て」をご参照ください。

２．新会社の概要

（１） 名称 株式会社シーエフアイ（仮称）

（２） 本店所在地 東京都港区北青山 2 丁目 5 番 1 号

（３） 代表者 当社より派遣予定

（４） 主な事業内容
頂新及び傘下グループ会社の事業管理

（頂新株式の持株比率は約 25.2%となる見込み）

（５）
資本金

（設立後、増資予定）

設立時資本金 約 675 万円（予定）

増資後資本金 約 900 億円（2010 年 11 月予定）

（６） 設立年月 2010 年 10 月（予定）

（７） 決算期 3 月 31 日

（８） 株主構成 当社 74.07% ＡＩＢ 25.93%

 2

資本関係

当該会社の株主構成は前項目（８）で示

している通り、当社は新会社に 74.07%

出資します。

人的関係

前項目（３）で示している通り、代表者

は当社より派遣する予定です。尚、その

他、当社からの派遣を含めて、当該会社

の人事については未定です。
（９）

当社と当該会社

との間の関係

取引関係

当社と当該会社との間には、記載すべき

取引事項はありません。また、当社の関

係者、及び関係会社と当該会社の関係者

及び関係会社との間には、特筆すべき取

引関係はありません。

３．日程

（１） 取締役会決議 2010 年 9 月 28 日

（２） 会社設立日 2010 年 10 月（予定）

（３） 増資実行日 2010 年 11 月（予定）

４．所有株式の状況

（１） 設立時の所有株式数

2,000 株

 （議決権の数：2,000 個）

 （所有割合：74.07%）

【参考】AIB 所有割合：25.93%

（２） 増資株式数
23,435,500 株

 （議決権の数：23,435,500 個）

（３） 増資後の所有株式数

23,437,500 株

 （議決権の数：23,437,500 個）

 （所有割合：74.07%）

【参考】AIB 所有割合：25.93%

５．今後の見通し

 2011 年 3 月期における当社の業績に与える影響につきましては軽微であります。

以  上

 3

＜参考＞

頂新(ケイマン)ホールディング

（英文名称：TING HSIN (CAYMAN ISLANDS) HOLDING CORP.）

本社所在地 Cayman Islands

本部所在地  台北市中山区 104 松江路 125 号

代 表 者  魏 應交 (英文名：Ying-Chiao Wei)

グループ従業員数  62,953 名（2009 年 12 月末現在）

 4

【添付資料】

2010 年 9 月 28 日

報道各位

アサヒビール株式会社

伊藤忠商事株式会社

アサヒビールによる中国食品・流通最大手の頂新グループ持株会社への出資

及びアサヒビールと伊藤忠商事との業務提携について

 アサヒビール株式会社（本社：東京都墨田区、代表取締役社長：泉谷直木、以下「アサ

ヒビール」）は、このたび中国食品・流通最大手である頂新グループの持株会社である頂新

（ケイマン）ホールディング（英文名称：TING HSIN (CAYMAN ISLANDS) HOLDING CORP. 、

以下「頂新」）の第三者割当増資の引受により増資後発行済株式ベースで頂新株式の約

6.54％を取得することに合意致しました。引受金額は 520 百万米ドル（※438 億円）となり

ます。なお、頂新株式の取得は、アサヒビールの 100％子会社である株式会社エイ・アイ・

ビバレッジホールディング（以下「ＡⅠＢ」）を通じて行います。

併せて、アサヒビールは、既に頂新株式の 20％を保有している伊藤忠商事株式会社（本

社：東京都港区、代表取締役社長：岡藤正広、以下「伊藤忠商事」）と、中国における飲料

事業に加えて、アサヒビールが日本国内で展開している高付加価値食品や機能性食品を中

心に、中国および台湾における食品事業についても業務提携を行うことに合意致しました。

アサヒビールと伊藤忠商事の両社は、共同で新会社を設立し、同新会社を通じて頂新株式

を保有することにより、中国及び台湾市場における食品事業の拡大を協力して目指してい

くことと致しました。この新会社の頂新株式の持株比率は約 25.2％となる見込みです。

また、上記の頂新株式の取得と同時に、アサヒビールはＡＩＢが保有する、康師傅飲品

控股有限公司（英文名称：Tingyi-Asahi Beverages Holding Co., Ltd 以下「康師傅飲品」）

の発行済み株式 39.996％のうち 8％を、頂新に 520 百万米ドル（※438 億円）で売却するこ

とで合意致しました。

※ 1 米ドル＝84.3 円で換算

頂新は、主に中国で即席麺、飲料及び菓子の製造販売を手がける康師傅控股有限公司（英

文名称：TINGYI (CAYMAN ISLANDS) HOLDING CORP. 香港証券取引所上場、 以下「康師傅」）

を中心とする子会社・関連会社群を通じて、中国及び台湾において食品製造・販売事業、

外食チェーン事業、小売事業を展開しています。

 5

アサヒビール、伊藤忠商事と頂新グループ間の関係は、2004 年 4 月に康師傅の飲料子会

社である康師傅飲品にアサヒビールと伊藤忠商事が合弁で資本参加することにより本格的

に開始しました。現在に至るまでにアサヒビールは康師傅飲品に対し飲料分野での生産技

術やマーケティング支援並びに康師傅の幹部社員をアサヒビールで一定期間受け入れる等

の人材交流を、伊藤忠商事は 2008 年 11 月に公表済みの通り、頂新に 20％出資したことに

加え、CVS 事業・製パン事業等の合弁事業を頂新グループと設立するなど、両社共に頂新グ

ループと強固な関係を構築しております。

今回のアサヒビールによる頂新への出資及びアサヒビールと伊藤忠商事の業務提携は、

伊藤忠商事、アサヒビール及び頂新グループ間の提携を更に強化することを目的としたも

のであり、引き続き頂新グループが展開する広範な食品事業分野において同グループとの

連携を図り、製造技術・品質管理・商品開発などのノウハウの提供、並びにアサヒビール

グループ商品の販売や高付加価値素材の活用を通じて、中国及び台湾における食品事業の

展開・拡大を目指していきます。

なお、アサヒビールと伊藤忠商事の今回の取引に際しての通期業績予想への影響につき

ましては、本日付で別途、各社にて開示しております「適時開示情報」をご参照下さい。

株式取得状況について

約18.7%

約6.5%

康師傅

その他
株主

伊藤忠
アサヒ
ビール

その他
株主

頂新

ＡＩＢ

康師傅

菓子 即席麺
康師傅
飲品

80% 20%

約67% 約33%

約40%

約10%

約50%

その他
株主

伊藤忠
アサヒ
ビール

その他
株主

頂新

康師傅
飲品

約74%

約26%

新会社

100%

約74.8%

約25.2%

その他

【現状】 【取引後】

菓子 即席麺その他

ＡＩＢ

100%

約67% 約33%

約32%

約50%

約18%

（約10%）
↓

（約40%）
↓8%

※1：第三者割当増資後及び新会社設立後の頂新株式間接保有分
※2：頂新グループに売却する康師傅飲品株式の比率

※1

※2

※1

 6

＜参考資料＞

頂新(ｹｲﾏﾝ)ホールディング（英文名称：TING HSIN (CAYMAN ISLANDS) HOLDING CORP.）

本社所在地    Cayman Islands

本部所在地    台北市中山区 104 松江路 125 号

代 表 者    魏 應交 (英文名：Ying-Chiao Wei)

グループ従業員数 62,953 名（2009 年 12 月末現在）

（頂新グループの主要企業）

1） 康師傅控股有限公司（英文名称：TINGYI (CAYMAN ISLANDS) HOLDING CORP.）

本社所在地  Cayman Islands

代 表 者  魏 應州 (英文名：Ing-Chou Wei)

事 業 内 容  即席麺・飲料・菓子等の製造販売

売 上 高  50.8 億米ドル（2009 年 12 月期実績）

従 業 員 数  50,023 名（2009 年 12 月末現在）

2） 康師傅飲品控股有限公司（英文名称：Tingyi-Asahi Beverages Holding Co., Ltd）

  本社所在地  Cayman Islands

代  表  者  魏 應州 (英文名：Ing-Chou Wei)

事 業 内 容  中国における飲料の製造販売

売 上 高  25.5 億米ドル（2009 年 12 月期実績）

従 業 員 数  20,901名（2009年12月末現在）

以 上